Clemens V. in concilio Venetiensi.

Via regulares prelati prioratu, ecclesiæ, administrationes, aut quavis alia beneficia, ad eorum dispositionem spectantia cum va-

a *Vide Fel. in c. ex parte decani, ext. de rescript. b. iud. ipsa voce dixit. Cardin. per hanc text. non comprehendit ipsi scriptum. Fel. in rubr. de maior. & obedi. in coll. v. Eust.*

cav.

cant, interdum committere negligunt vel conferre in ita tempis in Lateranen. a concilio constitutum: dice cesanilorum in non exemplis, sua, in exemplis vero Apostolica auctoritate negligentiam super hoc supplant eorundem. Prioratus, ecclesiæ, administrationes & beneficia hujusmodi, illa b videlicet, quæ consueverunt per secularis clericos gubernari, secularibus clericis: alia c vero, quæ religiosis duxata commiti sunt solita vel conferreri, religiosis monasteriorum, quorum praefaci hujusmodi negligentes fuerint, conferendo. Eadem quoque auctoritate dicecesanilorum suffulti nullo modo permittant, quod idem prælati prioratus, ecclesiæ, administrationes, aut beneficia hujusmodi applicent mensis suis: pensiones novas eis imponant, aut veteres augeant, sive, quod ipsi de novo imponit, sive aucta solvantur. Premissa vero de prioratibus, ecclesiæ, administrationibus, & beneficiis intelligimus, quæ non sunt de mensa prælatorum ipsorum, sed speciales priores, administratores seu refflorum consueverunt habere: licet priores seu administratores hujusmodi libere possint ad clausum (cum oportuerit) revocari. In quibus etiam constitutio Bonifac. Pap. oclavi prædecessi nostri, bona beneficiorum vacantium occupari à prælatis vel aliis prohibentem, ac nihilominus in prioratibus hujusmodi & ecclesiæ illud Bonifacii ejusdem statutum, quod religiosum quemqueq; pluribus præcessit prohibet prioratibus, aut ecclesiæ curam animalium habentibus (etiam si cura ipsa non per eum, sed per alium habeant exerciri) locum sibi censimus vindicare: licet etiam eisdem prioratibus cura non immineat in prædicta.

DE AETATE ET QUALITATE, & ordine præficiendorum.

TITULUS VI.

CAP. I.

Dicecesanis servare debent, & à suis subditis servari facere jura, consequentia de qualitate personarum præficiendarum ecclesiæ. Ioann. Andreas.

Clemens V. In Concilio Veneensi.

Cum d' ecclesiæ, quibus præficiuntur personæ minus idoneæ licentia moribus vel aetate, gravia propter hoc (ut docet experientia) nonnunquam perferant in spiritualibus & temporalibus detrimента: Nos volentes per eorum diccesanos, quibus ratione officii hoc competit præcipue, super hoc diligenter præcaventi: eis districte injungimus, ut ipsi statuta canonica, quæ super præficiendis personis in hujusmodi ecclesiæ haec tenentur emanantur, diligenter per seipso obseruant, & faciant à suis subditis inviolabiliter obseruati: si divinam offendam, & sedis Apostolica debitam vitare voluerint ultionem. *Idem.*

Clemens V. In Concilio Veneensi.

In capitulo cathedrali ecclesiæ vel collegiatae vocem non habet, qui non est Subdiaconus. Habens beneficium, cui annexus est ordinatio, post annum, nisi prius (impedimento cessante) promoveatur ad illum in capitulo vocem non habet, donec fuerit ordinatus, & interim perdit distributionem dimidiam. Io. And.

Idem.

Vitæ ii, qui divinis in cathedralibus vel collegiatis secularibus vel regularibus ecclesiæ sunt man-

a Id est. Conc. Later. sub Alex. III. c. 2. b Vid. Consil. Trid. fess. 14. de ref. c. 6. c alia: illa vero, grec. d Vid. Conc. Trid. fess. 24. de ref. c. 12. e Vid. Conc. Trid. fess. 2. de reform. cap. 12. & fess. 24. de ref. c. 12.

cipati officiis, vel mancipabuntur in posterum, ad iuncti piendos sacros ordines propensius inducantur: statuimus ut nullus de eis in hujusmodi ecclesiæ vocem in capitulo habeat (etiam si hoc fibi ab aliis liberè concedatur) nisi saltem in Subdiaconatus ordine fuerit constitutus. Illi vero, qui dignitates, personatus, officia, vel præbendas, quibus certi ordines sunt annexi, pacificè nunc obtinent in eisdem ecclesiæ, vel obtinuerint in futurum, nisi (justo impedimento cessante) ad hujusmodi ordines promoveri fecerint intra annum, extunc donec ad eos promotio fuerint, nullo modo vocem in capitulo habeant eorundem. Ipsique distributionem, que danur iis, qui certis horis intersunt, pars dimidia subtrahatur: non obstantibus quibuslibet confuetudinibus vel statutis. Peccatis aliis, que contra tales promoveri ad ordines reculantes staruantur in jure, nihilominus in suo robore permanentur.

CAP. III.

In xviii. anno ad Subdiaconatum: in xx. ad Diaconatum: max. ad Presbyteratum potest quilibet promoveri. hoc dicit. Ioann. Andr.

Ideum.

Generalem ecclesiæ observantiam volentes antiquis iuribus in hac parte præferri, decernimus, ut (alio non obstante impedimento a canonicis) possit quis liberè in decimo octavo ad Subdiaconatus, in vigesimo ad Diaconatus, & in vigesimo quinto atatus sua anno, ad Presbyteratus ordines promoveri.

DE OFFICIO VI-

carii.

TITULUS VII.

CAP. I.

Tura loquentia de ecclesiæ curati, locum habent, quoad tria, in vicario perpetuum ecclesiæ parochialium. Ioan. Andr.

Clemens V. In Concilio Veneensi.

Quæ de ecclesiæ curam animalium habentibus per receptionem aliarum similium amictendis, ac de ipsiæ refflorum reffloribus promovendis ad fæcandum, & de eorum aetate, à jure statuta noscuntur, in perpetuo b' ecclesiæ parochialium vicariis & assump- tis ad eas, volumus observari.

DE OFFICIO ET POTE-

STATE JUDICIS DELE-

gati.

TITULUS VIII.

CAP. I.

Iudeo ad receptionem testimoniis in civili, & executor ad providen- dum certa persona, cognitio præmissa, a Papa deputati, licet subdeleganti.

Clemens V. In Concilio Veneensi.

Iudices super receptione testimoniis in causa civili: Nec non-executores ad providendum aliquibus, si per inquisitionem solerint eos esse vite laudabilis & conversationis honestæ reperient, à fæde A- poftolica deputati, alii possint committere licet vi- ces suas.

a Dilectio, impedimento, deest in antiquioribus exemplaribus.

b De vicario perpetuo, vide multa per Felimum in cap. G. perse- tius, extr. de fid. instr.

DE OFFICIO IUDICIS
ordinarii.

TITVLVS IX.

CAP. I.

Episcopi ita debent corriger clericorum excessus, quod metu poena ipsi arcantur, & alii pertineant. Io. And.

Clemens V. In Concilio Vienensi.

VT clericorum audacia, qui pretextu privilegii clericalis ordinis a impunitatem excessuum obtinere sperantes, nonnulla multoties committunt enormia, per qua nimur diffamatur ecclesia, & scandala gravia in populo generantur, porissime cum talia per Episcopos, ad quos horum spectat correctio, deferantur (ut plurimum) incorrecta, propensius compescantur: eisdem Episcopis districte injungimus b, quantum sic circa correctionem clericorum hujusmodi vigilanter intendant, & diligenter sui officii debitum exequantur, quod & iidem clerici metu poena a suis acercenti insolentiis c, & alii eorum exemplo pertinaciter profiliere ad humilia metu pertineant.

CAP. II.

Vader collatio beneficii facta a collatore qualibet, circa legatum Apolliticum, non facta mentione de beneficio, quod prorsus habebat u, cui sit. b.d. Ioan. And.

Idem.

ET si hab Apostolicæ sedis legato, de beneficio facta collatio beneficium aliud obtinet, non valeat, nisi de illo, quod obtinet, facta fuerit mentio specialis: in aliis tamen quibuslibet collationem beneficiorum habentibus, hoc nolumus observari.

DE PROCVRATORIBVS.
TITVLVS X.

CAP. I.

Qui sciens sine protestatione recipit instrumentum vel literas sua procuratoris, quibus constituti pro ipso carebat, saper inclusis in procuratoria dominum defendere cogitur. Io. And.

Clemens V. In Concilio Vienensi.

Instrumento vel literis, quibus te aliquis in causis suis procuratore constituens pro te debito modo faciat, simpliciter (nulla facta protestatione) a te scienter receptis, non potes postea recusare defensionem illius: immo cogi poteris ipsum defendere in omnibus causis & negotiis, ad quæ prædicta instrumenta seu literæ se extendunt. Cum per hoc ad omnia tuum praestitisse videaris assensum.

CAP. II.

Procurator habens mandatum jurandi, & omnia faciendi, que requirunt speciale mandatum, contra electuorum vel provisorum opponere non potest criminis vel defectus. Ioan. And.

a Dicitur ord. nunc debet in antiquis exemplaribus. b Si negligunt, peccati mortaliter. c dicitur. e. denique. Auctor. Fontana. f. Ob istam causam puniuntur rei in ipso loco delatae, scilicet in auth. si verid. cap. adiutor. Font.

Idem.

Non potest procurator ad agendum vel defendendum a jurandumque de calunnia & revin- cenda, & generaliter ad omnia alia, que specialiter datum exigunt constitutus (nisi aliud super hoc con- datus habet) opponere in personam electi, seu eiusque proximo facienda vel facta, crimina & vel defectus. Cum sub generalitate tali graviora non ventant, vel maxima quam in ipso procuratoris finit extexta.

CAP. III.

Religiosus etiam pro correlego, nisi pro conforto episcopia, non potest procurator confirmit sine licentia superiori, ne maxima datum constitutus, nec substituer: licet hoc habeat in manus suas. Ioan. And.

Idem.

Religiosus procurator, erit per alium religiosum suum alterius monasteri si fuerit constitutus, licet non potest sine sui superioris licentia procurations & officia suscipere, nisi pro suo in eadem lice confite: Ita ne potest alium procuratorem constitutre seu substituere, etiam si per constituentem hoc sibi expedit facilius consti- fuisse.

CAP. IV.

Per obitum rectoris ecclesia revocatus procurator, si non possit sua constitutus, etiam quo ad negotia jam recepta.

Idem.

Procuratorem à prælato, rectore, vel alio quodlibet, pro ecclesia & sua vel beneficio constitutum, per mortem constituentis revocari censetur. Etiam quod ad negotia jam incepcta, & causas in quibus perip- lis fuerit ante mortem hujusmodi contestata.

DE RESTITUTIONE IN

integrum.

TITVLVS XI.

CAP. I.

Ecclesia probans se laitem per lapsum temporis, ad illud quo- tantum restituatur, & infra quadriennium a tempore laitem.

Clemens V. In concilio Vienensi.

A Beccleia & adversus lapsum temporis, in quo se laitem affirmat, in integrum restituere potest: & causa restitutio hujusmodi faciebit intra quadriennium continuum a tempore laitem, etiam si minus quadriennio tempus intermissione. Sed non fiat restitutio, nisi ad tantum tempus quantum se laitem fore probabit.

a Idem & multa magis si ad alterum tempore, non vero pro- curatorem minor effet potestas. b Crimina intelliguntur ut pars, dum ramus talia sunt que probata repellere cunctis iuris, de quo agatur. iuxta cap. i. de elect. lib. 6. & Clem. reg. 1. ad eccl. Bonifacius. c ad procurat. d videlicet si non absenti. de præben. lib. 6. e De iudicilla iuris Clementinus Matthaeus de Affiliis decr. 17.